

		2014 г. тыс. долл. США	2013 г. тыс. долл. США	2014 г. тыс. руб.	2013 г. тыс. руб.
Прим.					
Денежные потоки от операционной деятельности					
	Прибыль до налогообложения	201 006	347 822	7 630 209	11 077 495
	<i>Корректировки:</i>				
	Амортизация	13,14 117 922	125 137	4 476 352	3 985 325
	Убыток/(восстановление) от обесценения дебиторской задолженности	9 865	(7 104)	374 486	(233 043)
	Убыток от обесценения нематериальных активов	5 481	18 839	208 074	600 000
	Убыток от обесценения инвестиций	4 241	-	161 000	-
	Доля в прибыли объектов инвестирования, учитываемых методом долевого участия	3 355	3 173	127 349	101 067
	Процентные доходы	8 (26 849)	(21 417)	(1 019 198)	(682 129)
	Убыток при пересчете операций в иностранной валюте	260 700	34 199	10 313 594	249 221
	Процентные расходы	8 30 680	32 461	1 164 630	1 033 823
	Восстановление резерва под обесценение запасов	7(a) 735	1 304	27 912	116 294
	Убыток от выбытия основных средств	7(c) 2 998	944	113 815	30 082
	Расходы по пенсионным планам	7(a) 4 434	5 481	168 313	174 559
	Изменения:	614 568	540 839	23 746 536	16 452 694
	Торговой и прочей дебиторской задолженности	(10 042)	8 449	(456 131)	227 026
	Авансов выданных поставщикам	(2 061)	11 926	(99 157)	390 328
	Запасов	(2 114)	(121 901)	(448 375)	(3 989 709)
	Торговой и прочей кредиторской задолженности, авансов полученных и кредиторской задолженности по прочим налогам	(43 893)	(16 996)	(961 066)	(553 177)
	Оборотных активов	(2 755)	450	(114 399)	14 730
	Прочих долгосрочных обязательств	(4 942)	(2 378)	(187 606)	(77 845)
	Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	548 761	420 389	21 479 802	12 464 047
	Налог на прибыль уплаченный	(50 907)	(48 524)	(2 247 754)	(1 528 209)
	Проценты уплаченные	(32 773)	(28 164)	(1 189 848)	(891 351)
	Чистый поток денежных средств от операционной деятельности	465 081	343 701	18 042 200	10 044 487

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 14 - 85, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

		2014 г. тыс. долл. США	2013 г. тыс. долл. США	2014 г. тыс. руб.	2013 г. тыс. руб.
Денежные потоки от инвестиционной деятельности					
Приобретение основных средств, включая авансы выданные	13	(288 518)	(206 020)	(10 952 198)	(6 561 280)
Приобретение нематериальных активов	14	(15 414)	(794)	(585 118)	(25 275)
Поступления от продажи основных средств		9 121	11 588	346 159	368 988
Кредиты и займы выданные и приобретение прочих инвестиций		(93 071)	(3 770)	(3 533 016)	(120 057)
Поступления от реализации инвестиций		17 447	58 467	662 296	1 862 057
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(29 365)	-	(1 654 690)	-
Дивиденды, полученные от инвестиций, учитываемых методом долевого участия		-	5 809	-	185 020
Проценты полученные		27 205	21 254	1 018 158	676 897
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		(372 595)	(113 466)	(14 698 409)	(3 613 650)
Денежные потоки от финансовой деятельности					
Дивиденды, выплаченные акционерам		(191 209)	(90 800)	(6 627 488)	(2 891 807)
Привлечение заемных средств		805 610	1 687 554	30 581 186	54 600 913
Возврат заемных средств		(702 492)	(1 522 366)	(26 666 655)	(47 712 330)
Чистый поток денежных средств, (использованных в)/от финансовой деятельности		(88 091)	74 388	(2 712 957)	3 996 776
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств и их эквивалентов					
		(6 566)	(15 065)	10 983 194	(457 558)
Чистое (уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов		(2 171)	289 558	11 614 028	9 970 055
Денежные средства и их эквиваленты на начало года	20	498 791	209 233	16 325 038	6 354 983
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	20	496 620	498 791	27 939 066	16 325 038